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1 ÚVOD

V dnešním hektickém světě je mnoho nástrah v podobě onemocnění mezi,

které bezesporu patří i diabetes mellitus I. typu. Toto chronické onemocnění

postihující jak muže, tak i ženy, a to ve všech věkových kategoriích od těch

nejmenších až po seniory.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolil z několika důvodů. Zejména v mé

rodině se nacházejí osoby, které trpí onemocněním diabetu. A také osoba, která

podstoupila transplantaci slinivky břišní a tím unikla ze spárů této zákeřné nemoci.

V této bakalářské práci se budu snažit nastínit problematiku onemocnění

diabetu I. typu. Tato práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická

část je rozdělena do několika kapitol, ve kterých se zabývám podstatou onemocnění,

diabetem I. typu, pozdními komplikacemi, fyzickým pohybem a výživou. Poslední

kapitola je věnována transplantaci slinivky břišní.

Praktická část je založena na vyhodnocení dotazníků, které jsou rozděleny

na dvě části. První část vyhodnocení je zaměřena na informovanosti a znalosti

diabetu I. typu. Dále jsem zjišťoval, jak se cítili, jakou měli náladu v posledních

2 týdnech a momentální zdravotní stav diabetika. Druhá část vyhodnocení je

zaměřena na kvalitu života osob, které podstoupily transplantaci slinivky břišní.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Diabetes mellitus

V průběhu druhé poloviny 20. století byl ve většině zemí zaznamenán

prudký nárůst průměrné délky života související se zlepšením výživy, lepší hygienou

a snížením mortality na infekční choroby. Na druhé straně je toto období

poznamenáno nárůstem civilizačních chorob, mezi které patří také diabetes mellitus

(DM). V České republice je registrováno přes 700 tisíc nemocných s cukrovkou

a stejně jako na celém světě se jejich počet trvale zvyšuje (ADAMEC, SAUDEK,

2005).

2.1.1 Historie diabetu

Diabetes mellitus neboli úplavice cukrová je onemocnění, které je staré jako

lidstvo samo. První zmínky o diabetu pocházejí asi z roku 1500 př. n. l. Ve starém

egyptském papyru je popisována nemoc, při které se maso a kosti ztrácejí do moči.

Tehdy ještě nikdo nevěděl, proč diabetes vzniká a jak ho správně léčit. Název nemoci

pochází z řečtiny. Diabetes znamená propouštět, mellitus znamená sladký. Je

odvozen ze základních příznaků nemoci – při zvýšené hladině cukru v krvi se totiž

cukr propouští do moči, která je pak sladká (BARTÁŠKOVÁ, MENGEROVÁ,

2008).

Vývodný systém pankreatu byl objeven 1641 dr. Hofmanem u krocana

a v roce 1642 německým lékařem J. G. Wirsungem též u člověka (hlavní vývod

slinivky se po něm jmenuje Wirsungův). V roce 1720 E. Vater popsal vyústění

vývodu do dvanáctníku (Vaterova papila).

Teprve v 19. století Claude Bernard a W. Kuhne objevili trávící schopnosti

pankreatické šťávy (nalezli trypsin, chymotrypsin, amylázu, lipázu – tzn. enzymy

trávící bílkoviny, škroby i tuky).

V roce 1854 německý patolog R. Wirchov publikuje možnost, že slinivka

břišní vyměšuje působky nejen do trávicí trubice, ale i přímo do krevního oběhu.

V roce 1890 zjišťují I. von Mering a O. Minkovský, že odstranění pankreatu u psů
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vede k poruchám metabolismu cukrů a v roce 1920 – 1921 objevili F. I. Banting

a C. N. Best hormon inzulín, jehož nedostatek způsobuje cukrovku.

První popis onemocnění slinivky břišní podal v roce 1942 německý lékař

H. Classen. Rozvoj diagnostiky onemocnění pankreatu mohl nastat až v 60. až 70.

letech 20. století po zavedení nových metod do diagnostiky – především

ultrazvukového vyšetření břicha, později počítačové tomografie (CT) a endoskopické

retrográdní cholangiopankreatografie (ERCP). Vzhledem k tomu, že ERCP je výkon

invazivní, je v současné době v diagnostice pankreatických onemocnění vhodné

nahradit ji MRCP – cholangiopankreatikografií využívající vyšetření magnetickou

rezonancí (KOHOUT, LIŠKOVÁ, MENGEROVÁ, 2007).

2.1.2 Anatomie slinivky

Slinivka břišní (Pancreas) zahrnuje v jednom útvaru dva orgány:

1. Exokrinní žláza (Pars exocrina pancreatis), která svůj sekret s trávicími enzymy

vysílá vývody do duodena.

2. Endokrinní žláza (Pars endocrina pancreatis), kterou tvoří asi 1 – 2 milióny

drobných, asi půlmilimetrových buněčných okrsků, zvaných Langerhansovy

ostrůvky, roztroušených v exokrinní tkáni, odpovídají asi 1,5% objemu celého

pankreatu.

Slinivka břišní má zevní vzhled šedě růžové velké slinné žlázy se zevně

patrnou kresbou lalůčků. Je dlouhá 12 – 16 cm, má hmotnost 60 – 90 g a táhne se za

žaludkem napříč po zadní stěně břišní od duodena doleva až ke slezině.

Na slinivce břišní se rozlišují tři hlavní úseky:

1. Hlava pankreatu (caput pancreatis).

2. Tělo pankreatu (corpus pancreatis).

3. Ohon pankreatu (cauda pancreatis) (ČIHÁK, 2002).
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2.1.3 Exokrinní část

Exokrinní část pankreatu je složená tuboalveolární žláza, pokrytá tenkým

vazivovým pouzdrem, ze kterého do žlázy vstupují jemná septa, dělící žlázu na

lalůčky různého tvaru a nestejné velikosti. Lalůčky jsou složeny ze žlázových acinů,

tvořených serosními buňkami pyramidovitého tvaru, s jádrem v bazální třetině.

Buňky exokrinní části pankreatu vykazují zámky intenzivní proteosyntézy. Mají

v apikální zóně množství prozymogenních granul s inaktivními enzymy a zralých

zymogenních granul, obsahujících definitivní enzymy a proenzymy. Pro štěpení

bílkovin jsou to proteasy produkované ve formě proenzymů – trypsinogenu

a chymotrypsinogenu. Pro štěpení škrobů a cukrů až na monosacharidy produkuje

slinivka amylasu. Pro štěpení tuků je produkována lipasa, štěpící triacylglyceroly na

monoacylglyceroly a volné mastné kyseliny. Pankreatické enzymy jsou optimálně

účinné v alkalickém prostředí, které v duodenu zajišťují Brunnerovy žlázy a dále

hydrogenuhličitanové ionty, bohatě obsažené v pankreatické šťávě. Činnost

exokrinní části pankreatu je řízena hormonální cestou, hormony sekretinem

a cholecystokininem, jež jsou produkovány endokrinními buňkami sliznice duodena.

Zatímco sekretin zvyšuje v pankreatické šťávě obsah vody a hydrogenuhličitanových

iontů a působí přitom na buňky vývodů, cholecystokinin zvyšuje obsah enzymů

a snižuje podíl vody v sekretu. Při buňkách acinů se nacházejí také nediferencované

buňky, jež jsou považovány za kmenové buňky pro náhradu buněk exokrinní a patrně

i endokrinní složky pankreatu (ČIHÁK, 2002).

2.1.4 Endokrinní část

Endokrinní část pankreatu je tvořena skupinami buněk, které jsou

roztroušeny v exokrinní složce pankreatu jako ohraničené ostrůvky - Langerhansovy

ostrůvky, o velikosti 0,1 – 0,5 mm, v počtu 1 – 2 miliony. Počet endokrinních buněk

je různý, často se nacházejí i jednotlivé endokrinní buňky roztroušené v exokrinní

složce. Nápadně více ostrůvků se nachází v ohonu pankreatu. Ostrůvky tvoří ve svém

celku asi 1,5 % objemu celého pankreatu a mají hmotnost kolem 1g (ČIHÁK, 2002).
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2.1.5 Stavba Langerhansových ostrůvků

Ostrůvky endokrinních buněk jsou neúplně ohraničené vazivovým

pouzdrem. Jsou obklopeny sítí krevních kapilár charakteru sinusoid, které k povrchu

ostrůvku přicházejí od okolních acinů exokrinního pankreatu. Dále se propojují do

sítě a pokračují jako kapiláry fenestrovaného typu dovnitř ostrůvku mezi buňky,

které jsou sestaveny do nepravidelných pruhů a trámců, vzájemně propojených.

Rozlišuje se více typů buněk ostrůvků, podle granul, která obsahují.

• A – buňky (α2


[…]


funkce transplantovaného orgánu z důvodu nějaké nemoci. Případné onemocnění má

těžký průběh, protože organismus je oslaben imunosupresivní léčbou a nefunguje

normální způsobem jako u zdravých lidí. Například po propuknutí chřipkové

epidemie by neměli vstupovat do míst, kde je soustředěnost velkého počtu lidí.

Z dotazníkového šetření druhých částí dotazníků u pacientů po transplantaci vyplývá

např. vyčerpanost, únava, napětí nebo podrážděnost, to má na svědomí právě

imunosupresivní léčba. U otázek spojených s hypoglykémií nebo hyperglykémií

nemají žádné problémy oba respondenti, protože transplantovaný orgán funguje

správně a jejich glykémie jsou v normálu.

Na otázku „Jaké je Váš BMI“ (otázka č. 5 první části dotazníku, graf 5)

odpovědělo celkem 32 respondentů. 27 respondentů (84%) zodpovědělo správný
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BMI a 5 respondentů (16%) nevědělo správný BMI. K této otázce se vztahovala

hypotéza 4, v které jsem předpokládal, že více než 50% respondentů bude hodnotit

správný BMI. Tato hypotéza se mi potvrdila, protože 27 respondentů (84%)

zodpovědělo správný BMI.
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5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Ve své bakalářské práci jsem se snažil zaměřit na kvalitu úrovně vědomostí

diabetika a kvalitu prováděných edukací v diabetologických poradnách. K získání

informací pro mou bakalářskou práci jsem použil metodu dotazníkového

anonymního šetření. Vypracoval jsem jeden typ dotazníku, který měl dvě části. První

část dotazníku byla zaměřena na úroveň vědomostí každého diabetika a kvalitu

prováděných edukací v diabetologických poradnách. Druhá část dotazníku mi měla

pomoci zjistit, jak se cítili a jakou měli náladu v posledních 2 týdnech. Posledních

5 otázek ve druhé části dotazníku byl zaměřen na momentální zdravotní stav

diabetika. Výsledky výzkumu mě překvapily. Pacienti s onemocněním diabetes

mellitus I. typu měli vědomosti o diabetu na vysoké úrovni. Z toho vyplývá, že

mnohé informace získali u svého diabetologického lékaře nebo sestry. U svého

diabetologa by měl diabetik získat nejvíce informací o svém onemocnění. Na druhé

straně také diabetik přebírá větší odpovědnost za své zdraví a měl by kontrolovat

svůj diabetes v proměnlivých podmínkách každodenního života. Pokud nás diabetes

přece jenom postihne, můžeme se díky dobré informovanosti ze stran zdravotnického

personálu dožít i vysokého věku a oddálit komplikace spojené s diabetem. Dále jsem

výzkumem zjistil, že na otázku hodnocení své pracovní a společenské produktivity,

odpovědělo z celkového počtu 32 respondentů, velice příznivě 28 respondentů.

K této otázce se vztahovala hypotéza 2, v které jsem předpokládal, že více než 50%

respondentů bude hodnotit svoji pracovní a společenskou produktivitu jako střední.

Tato hypotéza se potvrdila, protože 28 respondentů (88%) z celkového počtu 32

respondentů mělo střední, značnou nebo velkou energii.

Dále jsem se zaměřil na kvalitu života u pacientů po transplantaci slinivky

břišní. Transplantace slinivky břišní má v současné době velký přínos na zlepšení

kvality života. S tím je také spojeno uvolnění dodržování přísné diety. Pacienti

celkově svou kvalitu života po transplantaci posuzují jako lepší. Zlepšení jsem také

zaznamenal v hodnocení psychického stavu po transplantaci.

Největší problém nastává v tom, že ne každý diabetik může podstoupit

transplantaci slinivky břišní. Do programu může být zařazen diabetik, u kterého

dochází k častému opakování stavů těžké hypoglykémie nebo hyperglykémie, které
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končí hospitalizacemi, anebo v případech, kdy kvůli diabetu dochází u pacienta

k rychlému rozvoji komplikací některého orgánu. I transplantace slinivky má svá

rizika a podstoupit ji mohou jen diabetici splňující nutná kritéria. Po transplantaci

musí diabetik počítat s opakovanými kontrolami, při kterých se sleduje nejen funkce

samotné slinivky, ale i to, zda nedochází k jejímu odhojování. Z tohoto důvodu je

součástí léčby i trvalé užívání imunosupresiv.

Transplantace slinivky břišní otevírá dříve netušené možnosti a mění osudy

lidí. V pozadí nejsou však jenom nové léky, technika a boj o finance ve

zdravotnictví. Důležité je vědomí, že ve svém boji s nemocí nezůstává člověk sám

a že jsou kolem lidé, kteří chtějí podávat pomocnou ruku, a také lidé, kteří tím vším

prošli, uměli se pomocné ruky chopit a těm ostatním vracet naději. Projít dlouhá léta

trvajícím diabetem, poznat jeho nepřívětivou tvář, sáhnout si na dno lidských

možností a pak se znovu vzchopit, to je možná příležitost vzkázat druhým, že brát

a zase rozdávat je mnohem hezčí, než se uzavírat do sebe a všechno vzdát

(SAUDEK, 2010).
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7 SEZNAM ZKRATEK

DM diabetes mellitus

BMI body mass index

tzn. tak zvaně

CT počítačová tomografie

ERCP endoskopické retrográdní cholangiopankreatografie

MRCP magnetická rezonance cholangiopankreatografie

aj a jiné

LADA Latent Autoimmune Diabetes of Adults

např. například

apod. a podobně

HDL vysokodenzitní lipoprotein

ICHS ischemická choroba srdeční

HIH národní ústav zdraví

IKEM institut klinické a experimentální medicíny

DK dolní končetina

Č. číslo

PA pracovní anamnéza

OA osobní anamnéza

RA rodinná anamnéza

KD klinika diabetologie
