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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Prevence diabetu I. typu a podpora zdraví, edukace diabetiků

a pacientů po transplantaci slinivky břišní

Předkládaná bakalářské práce posluchače Mráze Marka je zaměřena na pacienty

s onemocněním diabetes mellitus I.typu a 2 pacienty léčených pro komplikovaný diabetes

mellitus transplantaci slinivky břišní.

Název práce ne zcela odpovídá obsahu práce.

Praktická část pojednává zejména o zjištění vědomostí a způsobu edukace pacientů o jejích

nemoci, o jejích kvalitě života v čase zpracovávání posudků a u pacientu po transplantaci

slinivky břišní o jejich zdravotním a psychickém stavu při diabetu, před a po transplantací

slinivky břišní.

Bakalářská práce je zpracovaná na 88 stránkách. Teoretická část má 34 stran, praktická a

výzkumná část 38 stran a přílohy obsahují 16 stran.

V teoretické části je velmi přehledně a myslím dostatečně popsána a rozdělená

problematika diabetu, včetně typů diabetů, jejích komplikací, ale i prevencích opatření jako

je fyzický pohyb, pitný režim či výživa. Na 7 stranách teoretické částí je popsána

problematika transplantace slinivky břišní. Zde je možno vytknout v odstavcích

„Imunosupresivní léčba“ a „Rejekce štěpu“ (2.6.5. str.32. a 2.6.6. str.32 ) dopad na imunitní

systém, i když v jiné částí diplomové práce je toto zdůrazněno.

V praktické částí se mi líbila volba dotazníků zaměřená na vědomostí o nemoci a

kvality života. V práci chybí dotazníky (jako celek) u transplantovaných pacientů, i když

závěry těchto dotazníků jsou v uvedeny.

Z formálního hlediska nemám k práci připomínky:

Bakalářskou práci posluchače Marka Mráze doporučuji k obhajobě.

Otázky určené k obhajobě:

1. Edukace transplantovaných pacientů o jejích diagnose (DM), komplikacích, diabetické

noze, aplikací inzulínu a aplikací inzulínu při pohybovém režimu byla nízká ev. žádná

a značně se liší od ostatních diabetiků. Jak si to vysvětlujete?

2. Kvalita života diabetiků (společenská a pracovní produktivita, jejích subjektivní

cítění) se dle zjištěných výsledků testů podobá normální populaci. Myslíte, že je to pro

samotného pacienta s DM nějak ohrožující?

Velmi dobře
Návrh na klasifikaci bakalářskou práce: ..................................................................
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 podpis oponent práce

V Českých Budějovicích, dne 23.5.2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl